No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE FISCALIZACION DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3 

Monto Observado $615,650.00 (Son: seiscientos quince mil seiscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron pagos en 

efectivo por concepto de nómina, sin embargo, no se proporcionó la documentación que los respalde, estos gastos

[...]

2024-2027 de la institución financiera BBVA, asimismo se aplicaron anticipos afectando la cuenta contable 1123-

10-002 “OMAR NAZARENO UICAB AKE” observándose lo siguiente: 

• Faltan comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) y los archivos 

XML de los empleados que según recibieron los pagos, por un monto total de $616,470.00 (Son: seiscientos 

dieciséis mil cuatrocientos setenta pesos 00/100 M.N.), estos por los pagos que refieren en el anexo 1. 

• No se cuenta con los recibos de nómina debidamente firmados por los empleados, que acrediten la 

recepción de los pagos por un monto total de $615,650.00 (Son: seiscientos quince mil seiscientos 

cincuenta pesos 00/100 M.N.). Asimismo, no se presentaron los Comprobantes Fiscales Digitales por 

Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) con los archivos XML, de acuerdo a lo indicado en el anexo 

1. 

• La entidad fiscalizada no proporcionó la lista de raya con el detalle de las personas a las que se les realizaron

[...]

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-078-CF-2024-25-OBS.3, Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal. 

Observación número 4 

Monto observado $99,350.00 (Son: noventa y nueve mil trescientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron pagos en 

efectivo por concepto de nómina, sin embargo, no se proporcionó la documentación que los respalde, estos gastos

[...]

1162679547 Fondo participaciones municipal 2021 de la institución financiera BANORTE, observándose lo 

siguiente: 

• No se cuenta con los recibos de nómina debidamente firmados por los empleados, que acrediten la 

recepción de los pagos por un monto total de $99,350.00 (Son: noventa y nueve mil trescientos cincuenta 

pesos 00/100 M.N.). Asimismo, no se presentaron los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) 

(recibos de nómina timbrados) con los archivos XML, de acuerdo a lo indicado en el anexo 2. 

Observación 
número Póliza Fecha 

Póliza Concepto según Póliza Importe

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-078-CF-2024-25-OBS.4 y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 5 

Monto Observado $207,527.64 (Son: doscientos siete mil quinientos veintisiete pesos 64/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integraron la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se identificó un pago realizado

[...]

financiera BANORTE, un pago realizado mediante transferencia con cargo a la cuenta bancaria 0123685942 

Participaciones 2024-2027 de la institución financiera BBVA y cuatro pagos en efectivo afectando la cuenta contable 

1123-11-01 “Luis Alberto Chale Torres 2024-2027”, por un importe total de $207,527.64 (Son: doscientos siete mil 

quinientos veintisiete pesos 64/100 M.N.), a favor de los proveedores señalados en la tabla. Los registros afectaron 

las partidas presupuestarias 2461 “Material eléctrico y electrónico”, 2161 “Material de limpieza”, 2911 “Herramientas 

menores”, 3821 “Gastos de orden social y cultural” y 3581 “Servicios de limpieza y manejo de desechos”,